s Anno. c. z. xlvij. f. regni grecoz. regni so sui anno. xi.
 q: cepit regnare anno. cxxxvij. regni grecoz. vt dicitur est
 supra. j. ca. Secundo ponit executio ex pte lysie custodis
 igni: cū d. Et elegit lysias zc. i. viros zc. vt sic eēt
 magis voluntarij ordinatoez regis exequi. v Et mi-
 sit eis. xl. milia
 vltroz. i. peditū. cete-
 ra patent vsqz ibi.
 Et au. mercato-
 res zc. in multitudine: et
 ne z fortitudine: et
 credentes q statim
 deberent iudeos ca-
 pere ppanerūt se ad
 emendū illos in ser-
 uos z ancillas. ppē
 qd venerūt ad castra
 eoz. v Et vi. in-
 das. Sic pnt ponit
 apparatū belli ex p-
 te iudeoz. z p p hui-
 lem z deuorā orōnē
 secundo p bellatoz
 dispositōem ibi: Et
 post hoc. Circa p-
 mū ptz lra ex predi-
 ctis vsqz ibi. z Et
 irīm nō habitabat.
 hoc inponitur ad
 reddendū cām qua-
 re non iuerunt hie-
 rusalē ad orandum
 cuz ibi eēt locus dī
 uini cult. a Et
 sanctū. i. templi lo-
 cus. b Et cōculca-
 bat. z subdit a qui-
 bus. c Et filij ali-
 enigenarū erāt i ar-
 ce. piqua templo.
 d Et cōgrati. sunt
 iudei. e Et vene-
 rūt zc. i. venerūt ado-
 rare ibi. versa facie
 ab irīm. sicut dicit
 d daniēle q orabat
 versus irīm. Dani.
 vj. z subdit cā oran-
 di in masphat cū dē
 f Quia locus orō-
 nis erat zc. i. pōtib
 tibus. g In irīm
 erat habitatio gentiū. z ab-
 lata est voluptas a iacob:
 z defecit ibi tibia z citha-
 ra. et congregati sunt z ve-
 nerunt in masphat contra
 f irīm. quia erat locus orati-
 nis in masphat ante in irīm
 b z ieiunauerūt illa die. z in-
 i duerūt se cilicijs. z cinerez
 k imposuerunt capiti suo. et
 i sciderunt vestimenta sua.
 m z expanderūt libros legis

libros legis. ad ostendendū q parati erant p lege se per-
 culis mortis tradere.

Machabeorū I

N De quibus scrutabant gentes et alii n. gentiles magis subtiles. et l'fari volebant arguere cultus idolorum ex libris moysi. nam Exo. xxv. precipit q' intra sanctu' sanctorum ponerent imagines cherubin. sed hoc non valet. qz non ponebant ibi ad hoc q' coleret: s' vt ostenderet q' angeli p' cherubin representati se uiuant deo cuius sedes figurabat p' p'piciatoriu'. quod remanebat vacuu': ad significandu' q' deitas non pot' p' imaginem representari. vt dicitur in libro deus dicitur fuit ibidem.

Et attu. or. et. et subdit ca' quare ista adduxerunt ad illud locu' cu' dicitur. **E**t clamauerunt. ad imperadu' dei miam. **Q**uid faciem' istis. naz. extra istm non erat locus sacrificij. nazarei vo' tenebant offerre sacrificia in expletore uoluntatis. **Q**uomodo poterant uti vestibus sacerdotibus nisi in ministerio teplicu'. ad qd non poterant accedere ppter gentiles qui erant in arce. vt p' dicitur est. ido subdit. **E**t quo et. q. d. non est alius locus. **E**t sancta tua. i. templi loca. **E**t calcata sunt a gentilibus. **E**t contaminata. ex luxurijs et idolatrijs ibidem exercitaz. **S**acerdotes tui et. non potentes tibi ministrare s' solam miseriam sua lugere. **E**t in humilitate. i. delectationem. **E**t ecce nationes conuenient. q. d. non sufficiunt eis mala nob' illata: nisi nos delectant penitus de terra. **E**t tubis exclamauerunt. vt miser cordia implorarent non solum uocibus humanis s' etia' musicis instrumentis: sicut aliqui pulsant eccie campane s' periculus fulguris et tempestatis. **E**t post hec. **D**ic' p'nt ponit apparatus iudeorum p' exercitus dispositioem cu' dicitur. **E**t post h' constituit iudas duces populi. nam in p'culis non est dimittere du' scieter. qd fm humana' prudentia pot' fieri. aliter uideret qd tentatio dei. **T**ribunos. q' p'issent mille bellatoribus. **E**t centurios. q' centum. **P**entacontarchos. qui quinquaginta. et d' a pentha qd est quinqz et costes decem et archos pnceps. qz quinqz decenarijs p'sidebant. **E**t decuriones. q' decem p'issent. **E**t dixit his. q' edificabant domos et. sequit' fm lege que h' Deuterio. xx. et eoz id fuit ibi dicta. **E**t col. ad au. aminau' iosephus dicit emans. que distat a i'rlm. lx. stadijs. vt h'

De quibus scrutabant gentes similitudine simulacrorum suorum. et attulerunt ornamenta sacerdotalia et primitias et decimas: et suscitauerunt nazareos qui impleuerant dies. Et clamauerunt voce magna in celum dicentes. Quid faciem' istis et quo eos duces. Et sancta tua contulcata sunt et contaminata sunt. et sacerdotes tui facti sunt in luctum et in humilitate. Et ecce nationes conuenient aduersum nos: ut nos disperdant. Tu scis que cogitant in nos. Quomodo poterimus subsistere ante facies eorum. nisi tu deus adiuues nos. Et tubis exclamauerunt voce magna. Et post hec constituit iudas duces populi: tribunos et centuriones: et dixit his qui edificabant domos: et plantabant vineas et formidolosus: ut rediret unusquisque in domum suam secundum legem. Et mouerunt castra: et collocauerunt ad austrum ammaum: et ait iudas. Accingimini et estote parati in mane ut pugnetis aduersum nationes has que conueniunt aduersum nos: quoniam melius est nos mori in bello: quam videre mala gentis nostre et sanctorum

Ince. vi. **M**elius est nobis mori in bello. in isto que mors est uirtuosa. **E**t vi. ma. gen. et. que est uita p' brosa cui bona mors est p'ligenda. **C**apitulum. iij. **A**ssumpsit gorgias. Postq' descriptus e' pugne apparatus. b' p'ndescribit p'fict'. Circa que p' ponit iude decernato. secundo denictis aduersarijs templi purificatione ibi: Dicit aut iudas. Prima i duas. qz pmo ponitur p'fictus iude cu' exercitu missio a lyfia. secundo cum ipso in p'sona p'pria ibi: Quicunqz aut alienigenarum. Prima adhuc in tres. quia pmo ponit gorgie in iudicio. secundo in iudicio delusio ibi. Et audiuit iudas. tercio delusi fugientis conclusio ibi. Et adhuc loquente iudicio vo' gorgie fuit. qz dispositio de nocte uenire ad castra iudeorum eos occidere ex improbitate. Et p'z ista v'qz ibi. **E**t filij. s'z alienigenaz. **Q**ui erant ex arce. i. de numero illorum q' erat in arce syo ad nocendu' iudeis quicunqz poterat. **E**t erant illis duces. qz sciebant loca circa i'rlm p' que frequenter discurrebant ad capiendu' iudeos. **E**t audiuit. **D**ic' p'nt ponit insidiat' delusio. quia frans gorgie fuit reuelata iude. et tunc cu' oibus bellatoribus suis exiit de t'etoris ad p'ueniendu' p' exercitus regis q' remanserat in castris anqz gorgias cu' alla p'rediteret q' credes fugisse iudeos in montibus q' rebat eos: et iudex iudas alia p'te exercit' debellauit. et arte arte delusit. et his dicit' p'z ista p'p'cis q' discurrent. **E**t adhuc. n. et. qz illa p' exercit' quaz gorgias secum duxerat adhuc non redierat ad castra regis. **Q**ui regu. i. arma ad se p'cedu'. **E**t gla. ad iudicandu'. **N**on habet. pp' iopia. vt dicitur aliq. s' h' u' u' u' qz de spolijs exercit' appollonij et exercit' sero acq'sierat arma in bona quantitate. vt p'z ca. p'ce. et id libri correcti sic hnt. qz regumeta et gladios si habet. et i' reddidit ca' q're iudas appuit i capo cu' trib' milib' tm. qz lz acq'siuerat arma i p'cedentib' uictorijs. n' t'n i rata copia q' possent arma re tria milia uirorum bellatorum. et sic e' sensus. qz regumeta et gladios non habebant. s' ad armandu' plures q' tria milia. **R**ementote qualiter salui facti sunt patres. Exo. xiiij.

Sicut aut fuerit voluntas in celo sic fiat.

Capitulum. iij.

Assumpsit gorgias quinqz milia uirorum et mille eqtes electos et mouerunt castra nocte ut applicarent ad castra iudeorum et p'cuterent eos subito. Et filij qui erant ex arce erant illis duces. Et audiuit iudas et surrexit ipse et potentes percutere virtutem exercitum regis: qui erant in ammaum. Adhuc enim dispersus erat exercitus castris. Et uenit gorgias in castra iude nocte et neminem inuenit. Et quebat eos in montibus: quoniam dixit fugiunt hi a nobis. Et cum dies factus esset: apparuit iudas in campo cum trib' milib' uirorum t'f' qui tegumeta et gladios si habebant. Et uiderunt castra gentium valida et lorica tos et equitatus in circuitu eorum. et hi ducti ad prelium. Et ait iudas uiris qui secuti erant. Ne timueritis multitudinem eorum. et impetum eorum ne formidetis. Memoretote qualiter salui facti sunt patres nostri in mari rubro cum sequeretur eos pharaon cum exercitu multo. et nunc clamemus in celum: et miserebit' nri d'ns et memoz erit testamenti patrum

Secundo denictis aduersarijs templi purificatione ibi: Dicit aut iudas. Prima i duas. qz pmo ponitur p'fictus iude cu' exercitu missio a lyfia. secundo cum ipso in p'sona p'pria ibi: Quicunqz aut alienigenarum. Prima adhuc in tres. quia pmo ponit gorgie in iudicio. secundo in iudicio delusio ibi. Et audiuit iudas. tercio delusi fugientis conclusio ibi. Et adhuc loquente iudicio vo' gorgie fuit. qz dispositio de nocte uenire ad castra iudeorum eos occidere ex improbitate. Et p'z ista v'qz ibi. **E**t filij. s'z alienigenaz. **Q**ui erant ex arce. i. de numero illorum q' erat in arce syo ad nocendu' iudeis quicunqz poterat. **E**t erant illis duces. qz sciebant loca circa i'rlm p' que frequenter discurrebant ad capiendu' iudeos. **E**t audiuit. **D**ic' p'nt ponit insidiat' delusio. quia frans gorgie fuit reuelata iude. et tunc cu' oibus bellatoribus suis exiit de t'etoris ad p'ueniendu' p' exercitus regis q' remanserat in castris anqz gorgias cu' alla p'rediteret q' credes fugisse iudeos in montibus q' rebat eos: et iudex iudas alia p'te exercit' debellauit. et arte arte delusit. et his dicit' p'z ista p'p'cis q' discurrent. **E**t adhuc. n. et. qz illa p' exercit' quaz gorgias secum duxerat adhuc non redierat ad castra regis. **Q**ui regu. i. arma ad se p'cedu'. **E**t gla. ad iudicandu'. **N**on habet. pp' iopia. vt dicitur aliq. s' h' u' u' u' qz de spolijs exercit' appollonij et exercit' sero acq'sierat arma in bona quantitate. vt p'z ca. p'ce. et id libri correcti sic hnt. qz regumeta et gladios si habet. et i' reddidit ca' q're iudas appuit i capo cu' trib' milib' tm. qz lz acq'siuerat arma i p'cedentib' uictorijs. n' t'n i rata copia q' possent arma re tria milia uirorum bellatorum. et sic e' sensus. qz regumeta et gladios non habebant. s' ad armandu' plures q' tria milia. **R**ementote qualiter salui facti sunt patres. Exo. xiiij.